

Un nou concurs cu  
**premii**  
Viața liberă!

Premiu  
lunar de  
**200**  
de lei!

Cumpărarea (achiziția) unui calendar 2016 "Gălățeni care au uimit lumea" oferă șanse de câștig! Numai în chioșcurile de difuzare a presei Viața liberă. Regulamentul a fost publicat în ediția tipărită din 12 decembrie 2015 și poate fi consultat pe website: [www.viata-libera.ro](http://www.viata-libera.ro)



Sunteți nemulțumiți de calitatea căldurii?  
**PROTECȚIA CONSUMATORILOR**  
**IA ÎN CONSIDERARE DOAR**  
**SESIZĂRILE ASOCIAȚIILOR**  
EVENIMENT/3

GALAȚI @ ROMÂNIA

ÎN TOT DE AUNA, PRIMII! ©

[www.viata-libera.ro](http://www.viata-libera.ro)

**56.000 de cititori zilnic**  
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență conform Studiului Național de Audiență măsurate în perioada august 2011 - august 2012

**VALUTA**

Euro 4.5274 lei  
Dolar 4.1770 lei

**METEO**

-9° -7°

Galați

Se menține gerul

„Viața liberă”,  
în cartierul tău  
**Joi, venim  
în Micro 21**  
„Viața liberă” continuă raidurile în cartierele Galațiului, pentru a afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. Joi, 28 ianuarie, între orele 9.00 și 9.30, vă așteptăm în Micro 21, la chioscul nostru de la capătul tramvaiului, să ne spuneți ce vă nemulțumește și să le sugerați autorităților ce trebuie făcut în cartier și în zona adiacentă.

**INTERIOR**  
EVENIMENT/3  
*La clasele mici*  
**Calendarul  
Evaluărilor  
Naționale**  
Elevii claselor a II-a, a IV-a și a VI-a vor susține Evaluările Naționale în perioada 23 mai - 10 iunie, conform calendarului publicat de minister.

**ECONOMIE/4**  
*Deși nu s-au creat  
locuri de muncă*  
**Rata șomajului  
a scăzut**  
Ultimele date confirmă o scădere a ratei șomajului la Galați, până la 8,77 la sută, respectiv, 17.771 de persoane, deși nu au apărut noi locuri de muncă.



**Remus Basalic**  
[remus@viata-libera.ro](mailto:remus@viata-libera.ro)



**foto Marius Negri**  
[foto@viata-libera.ro](mailto:foto@viata-libera.ro)

*Piața imobiliară*

# Cât costă o garsonieră în Galați



Prețurile sar și de 90.000 lei, în zonele mai apropiate de centru sau spre Faleză  
Vă cumpărați o garsonieră curată la prețuri care variază între 65.000 și 80.000 lei  
Mai ieftin, găsiți în Aviație sau, de nevoie, în Micro 19, la G-uri

OBSERVATOR/12



EVENIMENT/3

*La statuia domnitorului Al. I. Cuza*

## Gălățenii au cântat și au jucat „Hora Unirii”

Declinul demografic înregistrat în ultimul sfert de secol pune în pericol sustenabilitatea sistemului de pensii. Concluzia îngrijorătoare le aparține specialiștilor Centrului de Cercetări Demografice al Academiei Române. Dacă trendul demografic de după Revoluția din 1989 continuă în același ritm, populația țării va ajunge la doar 16 milioane de locuitori, la jumătatea secolului. Scenariul valabil pentru atunci este că pentru fiecare 100 de persoane cu vârstă aptă de muncă vor reveni 52 de persoane vârstnice, față de 25, câte sunt în prezent. Cum ar mai putea fi susținut pe linie de plutire sistemul public de pensii, în acele condiții? Răspunsul, care nu poate fi decât ghicit, nu este deloc în măsură să ne liniștească.

Și gălățenii rămân tot mai puțini, de la an la an. Doar pe parcursul lui 2014, populația județului a scăzut cu peste 1.600 de persoane, fără a-i pune la socoteală pe cei care au plecat în alte județe sau din țară pentru a-și găsi locuri de muncă. Dacă, în 1992, județul Galați avea în jur de 640.000 de locuitori, ultimul recensământ al populației, realizat în 2011, a scos la iveală o populație de doar 530.000 de persoane. Nu suntem însă doar mai puțini, ci și mai bătrâni. Astfel, presiunea pusă

pe sistemul public de pensii este cu atât mai mare. Partea și mai neagră a fenomenului de scădere demografică este că, odată cu scăderea natalității și cu creșterea speranței de viață, se mărește substanțial și costurile îngrijirilor medico-sociale. Numărul și ponderea mare a persoanelor ajunse la vârsta a treia înseamnă și o nevoie crescută de asemenea servicii, fenomenul fiind mai ac-

## Un dezastru în așteptare

centuat în zona de sud-est a țării. Plecarea a mii de gălățeni la muncă în străinătate este, de asemenea, un fenomen care, deși atenuat în ultimii ani, contribuie la creșterea presiunii pe sistemul de pensii. Și alte țări din Europa, precum Germania, Italia sau Austria, se confruntă cu scăderea drastică a natalității. Faptul că aceste state sunt dezvoltate contribuie însă la diminuarea presiunii asupra sistemelor lor de pensii.

Astfel, pentru că nivelul de trai este unul ridicat, mii de imigranți au ales, în fiecare an, să se mute, să-și găsească de lucru și să-și întemeieze sau să-și aducă familiile din locurile de baștină în țările care i-au adoptat. Se ajunge astfel la un echilibru social care nu pune în pericol atât de mare sistemele publice de pensii. România nu doar că nu este un magnet pentru eventualii imigranți, dar autoritățile nu par să facă nimic nici pentru a contracara fenomenul natural al îmbătrânirii populației. S-a ajuns astfel în situația în care o româncă aduce pe lume, în medie, doar 1,3 copii. Ratele crescute ale șomajului, nesiguranța unui loc de muncă și preocuparea de a avea în primul rând o carieră sigură sunt principalii factori care îi fac reticenți pe tineri în a face copii.

Pe de altă parte, suntem zero și în ceea ce privește politicile publice de încurajare a natalității, chiar dacă președintele Klaus Iohannis a promis, în cadrul programului electoral care l-a dus la Cotroceni, necesitatea redresării natalității responsabile. Deși modul în care ar putea fi susținut sistemul public de pensii, în asemenea condiții, este o enigmă, un lucru rămâne cert: în lipsa unei viziuni clare și a unor măsuri energice de redresare a situației, totul rămâne un dezastru în așteptare.

*În Piața Energiei*

## Oamenii așteaptă schimbări măcar în an electoral

CARTIER/2

*Impotență managerială sau boicot?*

## Joaca de-a convențiile individuale

POLITICĂ-ADMIN./5



**foto arhiva VL**  
[foto@viata-libera.ro](mailto:foto@viata-libera.ro)

Adresa redacției:  
str. Domnească nr. 68  
TEL 460 620, FAX 471 028  
redactie@viata-libera.ro

CODITIAN INDEPENDENT®  
marcă înregistrată  
auditat de Biroul Român de Audit  
al Tirajelor membru al Biroului  
 Internațional de Audit al Tirajelor

**SINAXAR**  
†) Sf. Ier. Grigorie Teologul,  
arhiepiscopul Constantinopolului;  
†) Sf. Ier. Bretanion, episcopul  
Tomisului

**MAXIME**  
„Direcția pe care pornește educația  
unui om este determinantă pentru  
întreg cursul vieții sale.”  
Platon

ASTĂZI în **Viața  
liberă**

**PESTE  
300  
ANUNȚURI  
DE MICĂ  
PUBLICITATE**

pag. 7-9

**INTERIOR**  
EVENIMENT/3  
*La Tecuci*  
**Copil salvat  
din ger  
de Ambulanță**  
POL.-ADMIN./5  
*Urmează negocieri  
cu partidele  
parlamentare*  
**PNL vrea două  
tururi de scrutin  
pentru Primărie**  
*Politică de familie*  
**Soția lui Țuchel  
se pregătește  
să-i predea  
ștafeta  
cumnatului său**

**SOCIAL/7**  
*Au apărut  
normele de aplicare*  
**Cum vor fi  
acordate  
tichetele sociale  
pentru grădiniță**

*La Editura  
Muzeului de Istorie*  
**Carte-eveniment:  
“Galați -  
o poveste  
cu aviatori”**

S-a slujit imaginea cartierului  
Magazinul "General", doar o amintire

Din fostul magazin „General”, cu o multitudine de raioane în care te puteai rătăci, astăzi au mai rămas niște scări știrbite, pe care urci către magazinele cu preț redus. Deși în cartier a existat întotdeauna un ritm de viață trepidant, oamenii spun că, pe timpuri, puteai să privești cu plăcere zona, în timp ce astăzi nimic nu te mai atrage în peisajul ciuntit.

www.viata-libera.ro

la fața locului

Asfalt  
sufocat  
de mașini  
Șoferii  
nu au suficiente  
locuri  
de parcare



Trafic intens, mașini parcate neregulamentar, pe trotuare, în stația de autobuze și... în fața garajelor. Nici nu am încercat să numărăm câte autovehicule parcate neregulamentar sunt în zonă. Șoferii au, uneori, dreptul de a fi înțeleși. Doar în fața câtorva blocuri sunt locuri de parcare, fără marcaje, evident. Dar deja cerem prea mult! Zilnic, sute de mașini sunt parcate pe trotuarele din care se alege praful. Unii șoferi sunt conștienți că, din cauza autovehiculelor de pe trotuare, pietonii nu au pe unde merge, dar în acest context există o scuză. De neînțeles sunt șoferii care își parchează „jucăria” în fața garajului. „Dacă s-ar demola toate garajele din cartier, am rezolva și problema parcarilor.

„Șoferii nu-i respectă pe pietonii, iar autoritățile nu-i respectă nici pe șoferi, nici pe pietoni. În locul acestor garaje, știți câte parcări ar putea fi făcute? Oamenii le țin în loc de cămară, iar mașina o parchează în fața garajului. Vi se pare corect? Mie nu! Eu sunt în vârstă și vreau să merg în siguranță pe trotuar. Parcări s-ar putea face și în locul chioșcurilor abandonate, care trebuie demolate urgent. În jurul acestora este suficient spațiu ce poate fi amenajat pentru mașini. Se pot face multe, dacă există un lider bun. De asta avem noi nevoie în Galați! De un manager pentru oameni, care să vină în toate cartierele și să discute cu cetățenii despre problemele lor”, ne-a declarat revoltat Ionuț Iancu.

Cartierul în care se trăiește trepidant

# Oamenii din Piața Energiei așteaptă schimbări măcar în an electoral

A gitație mare, oameni infolitiți, mașini, autobuze, microbuze grăbite, claxoane insistente și câțiva câini zgribuliți pe lângă ușile magazinelor. Cu aceste imagini s-a ciocnit joi, 21 ianuarie, în jurul orei 9,00, echipa „Vieții libere”, la prima sa vizită din anul 2016 în Piața Energiei. Într-o zi de iarnă în care crăpau și pietrele de frig, gălătenilor nu le mai ardea de discuții despre „soarta cartierului”. Puțini au fost cei care au venit la întâlnirea noastră cu cititorii, fie din cauza vremii sau, după cum ni s-a sugerat, „din cauza speranței care tinde spre zero”.

Cert este că, la ultimă vizită a jurnaliștilor „Vieții libere” în Piața Energiei, din luna mai a anului trecut, în cartier s-a schimbat nu doar anotimpul. O cititoare care se plângea acum câteva luni de gălăgia din cartier ne-a spus că tradiționalele chiolhanuri și grătare nu se mai fac. „Semn bun, cred eu. Nu știu dacă sectoristul i-a amendat pe petrecăreți, pentru că de multe ori m-am plâns din cauza gălăgiei, dar acum este liniște. Sper că ne-am mai schimbat la capitolul educație, dacă din alte puncte de vedere suntem departe de standardele europene”, ne-a spus femeia, care locuiește în cartier din anul 1970.

Oamenii cu care am reușit să discutăm mai au un dram de speranță că, în an electoral, Galațiul se va schimba la față, iar dorințele, propunerile și sfaturile lor, care au curs neîncetat în ultimii ani, își vor face loc în proiectele autorităților locale. „Dumneavoastră, jurnaliști, veniți în cartiere și discutați cu noi, dar nu înțeleg ce se întâmplă mai departe. Ceea ce spunem noi, simpli cetățeni, ajunge și la urechile celor care au putere de decizie? Nu toată lumea poate merge în audiență la

autorități ca să le pună pe birou o listă cu problemele comunitare. La noi în cartier locuiesc consilieri locali, dar niciodată nu au stabilit o întâlnire cu oamenii. Acum, pe gerul acesta, în toate blocurile pe care le vedeți sunt oameni în vârstă care îngheață, pentru că nu au avut cu ce să-și plătească facturile. Acești oameni vor să fie ajutați”, ne-a mărturisit un cititor. Suntem în asentimentul gălățeanului cu care am discutat, mai ales că în nenumăratele vizite pe care „Viața liberă” le-a făcut în cartierele din oraș, oamenii au venit cu numeroase propuneri viabile pentru „noul Galați”.

## Spații comerciale inghesuite

În stația din intersecția de la General te pierzi în multitudinea magazinelor de la parterul blocurilor. Mai mult decât atât, aici este locul unde înțelegi cu adevărat sensul cuvântului diversitate. Fie că vrei să-ți cumperi haine, cărți, produse de patiserie, medicamente, electrocasnice, o cratiță sau ciorapi, la General le găsești pe toate. Gălățenii spun că spațiile comerciale funcționale sunt bine-venite, chiar dacă stau inghesuite și îngustează spațiul pe unde se poate trece.

„Ne-am obișnuit să avem un fel de bazar, dar fără vânzători stradali. Aici găsim absolut orice și nu arată chiar atât de rău precum spun alții”, ne-a mărturisit o tânără în vârstă de 27 de ani. Mai puțin încântat este Constantin Barbu. Bărbatul locuiește în cartier de 24 de ani. „Am fost în țările din Occident și astfel de peisaje sinistre am văzut doar în cartierele marginașe, dar la noi Piața Energiei este o zonă bună a orașului. Peisajul este sinistru, lipsit de norme estetice. Tabloul orașului de altădată a fost ruinat



din cauza comercianților interesați să atragă clientela, dar și din cauza celor care au permis să se întâmple asta. Știu, sunt probleme mai grave în cartier, dar este important să avem grijă și de arhitectura orașului. Nimic nu mai amintește de locul de altădată”.

## Rondoul, o imagine prea tristă

De mulți ani, „străjerul” cartierului este un rondou imens și fără culoare. Întregul cartier se învârtă în jurul sensului giratoriu. În sezonul cald, oamenii se plâng că verdețea crește sălbatic. Când se deszăpezește, însă, locul este și mai sinistru. Rondoul amplifică tristețea peisajului. „Este evident că trebuie modernizat. Arată si-nestru iar investițiile în acest rondou foarte vechi sunt bine-venite. Când se topește zăpada, e ca o baltă în mijlocul cartierului. Nu mai știu dacă e adevărat, dar am



citit undeva că autoritățile vor să scoată liniile de tramvai de aici și să modernizeze rondoul. Poate dacă era mai mic, nu strica atât de mult imaginea cartierului, dar având în vedere faptul că are o dimensiune mare, clar trebuie amenajat.

Este prima «față» a cartierului”, ne-a spus un cititor. Într-adevăr, la sfârșitul lunii octombrie a anului trecut, aleșii locali au aprobat o documentație de avizare a lucrărilor și costurilor inclusiv pentru amenajarea sen-

Oamenii străzii au nevoie de ajutor  
Ghenele, "alimentară" pentru boschetari

Timp de o oră, cât am străbătut cartierul, pe lângă ghelele de gunoi am numărat cinci oameni ai străzii. Aveau pungi pentru mâncare. Cu unul dintre aceștia am reușit să discutăm, în timp ce căuta un colț de pâine. Ne-a spus că stă într-o casă cu familia sa, dar nu a vrut să intre în detalii. Totuși, a menționat că unii boschetari se ascund noaptea în spații abandonate și că au nevoie de ajutor.

Există  
bun-simț  
Oamenii  
păstrează  
curățenia

Cartierul este plin de viață. De la primele ore ale dimineții și chiar după miezul nopții, mișcarea continuă. Oamenii cu care am discutat spun că încearcă să respecte regulile de bun-simț, pentru ca în zona destul de populată să se mențină curățenia. Într-adevăr, străzile sunt curate, cel puțin la primele ore ale dimineții. „Vă spun sincer că oamenii din acest cartier nu au de ce să judece serviciul public de salubritate, pentru că vine zilnic și face curățenie, dar și oamenii sunt mai civilizați și își duc gunoiu la tomberon. Se mai schimbă mentalitatea gălățenilor, deși pare de necredut. De regulă, în cartierele cu apartamente mai scumpe, locatarii au grijă mai mult de aspectul zonei în care locuiesc”, ne-a povestit un gălățean.

Mobilier urban  
plin de rugină  
Parcurile  
trebuie  
modernizate

După ultima vizită a „Vieții libere” în cartier, s-a scris despre parcurile deloc prietenoase copiilor. Odată cu trecerea timpului, lanțurile leagănelor s-au umplut și mai mult de rugină și se pot rupe oricând, iar balanșoarele scârțâie. Din acest punct de vedere, cei mici nu prea au noroc. Mobilierul urban nu este în cea mai bună stare, băncile sunt scorțuite, iar aleile neînțepinate. „Nu prea mergem în parcurile din zonă cu cel mic. Nici măcar în sezonul cald, pentru că sunt căpușe. Plasticul toboganelor s-a deteriorat, leagănele sunt ruginite... mai bine facem un drum până în Grădina Publică”, ne-a spus o tânără mămică. Nici vârstnicii nu sunt atrași de perspectivă a locurilor de agrement. La stradă sunt doar câteva băncuțe pe care își pot odihni picioarele, dar aceștia spun că „decât deloc, e bine și-atât”.

Gerul alungă  
patrupedele  
Mai puțin  
câini  
fără stăpân

Numărul câinilor fără stăpân, care fac parte din peisajul oricărui cartier gălățean, s-a mai micșorat în Piața Energiei. Cel mai probabil, gerul i-a alungat în ascunzișurile zonei. Frica oamenilor este ca maida-nezii să nu revină după ce se va încălzi. „În sezonul cald sunt foarte mulți câini. Nu știu unde au dispărut acum. Ne bucurăm că am scăpat de ei și că vedem din ce în ce mai puțini maida-nezii tremurând printre blocuri, dar mai ales în jurul tomberoanelor. Nu cred că au fost colectați, dar nici sterilizați, deși ambele variante mi se par potrivite pentru a scăpa de maida-nezi”, ne-a spus un cititor.

Vrem să continue demolările

## Chioșcuri cu lacăt pe ușa



„Poate în 2016 se vor reabilita drumurile”

## Gropile rămân fidele cartierului

Stratul de ninsoare de pe străzi nu ne-a permis să măsurăm „cu ochiul” adâncimea gropilor, dar atât roțile mașinii, cât și scurta noastră plimbare prin cartier ne-au dat de înțeles că la reabilitarea drumurilor nu s-a ajuns. Mai mult, locuitorii din zonă au confirmat acest lucru. Puține străzi sunt întreținute. În spatele blocurilor, trotuarele sunt ciobite, iar străzile acoperite de gheață par denivelate. Într-adevăr, arată mai bine decât cele din Micro 19, 20, 21, 39 sau Micro 40, dar oamenii insistă că trebuie o reabilitare completă a drumurilor din oraș. „Cred că



Primăria ar trebui, în primul rând, să gândească cum să atragă fonduri pentru dezvoltarea infrastructurii drumurilor din oraș. Știu că la noi ajung mai puțini bani de la Guvern, ceea ce mi se pare în-correct. Suntem cetățeni ai acestei țări, plătitori de taxe și impozite, iar cei mai mulți bani sunt virăți spre județele care deja au infrastructu-

ră mult mai dezvoltată decât cea a județelor din sud-estul țării. Dar 2016 este an electoral, an în care încep «minunile» și poate se vor reabilita drumurile. La noi nu este extrem de gravă situația acum, dar după ce se topește zăpada, mai apar gropi și tot oamenii din zonă le acoperă cu nisip și pietriș”, a adăugat Constantin Barbu.

Pagină realizată de

Ruxandra Podlisnic  
ruxandrapodlisnic@viata-libera.ro

Foto: Marius Negri



În 2016, ANL ocolește Galațiul  
Unde se vor construi locuințe noi

Agenția Națională de Locuințe, care în 2015 a finalizat 733 de apartamente în 16 localități din țară, a anunțat că obiectivul pentru 2016 va fi construirea de 1.000 de noi locuințe, în 17 localități. Galațiul a fost omis de pe harta ANL în acest an, cele mai multe apartamente urmând a fi construite în Bistrița, Râmnicu Vâlcea și Focșani.

# ECONOMIE

Luni, 25 Ianuarie 2015

4  
VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Viata  
firmelor

ANALIZA  
SĂPTĂMÂNII

## Euro scade spre 4,52 lei

Ocotrit, discret, de banca centrală, leul a depășit o nouă săptămână marcată de turbulențe, precum încetinirea economiei chineze, prăbușirea prețurilor la materiile prime sau căderea în picaj a rublei ruse. Raportul euro/leu a început perioada cu o medie de 4,5360 lei și cu cotații care au testat constant pragul de 4,54 lei. La finalul intervalului analizat, BNR a anunțat o medie de 4,5274 lei, minim al ultimelor două săptămâni, într-o ședință în care tranzacțiile s-au realizat între 4,5240 - 4,5290 lei. În următoarea perioadă, raportul euro/leu se va menține în culoarul 4,52 - 4,54 lei, conturat la finalul anului trecut.

Cursul dolarului american a înregistrat cea mai mare volatilitate, influențat de evoluția acestuia față de euro, fluctuând între 4,1464 și 4,1770 lei, maxim înregistrat la finalul perioadei, când cotațiile au crescut de la 4,162 la 4,20 lei.

Media monedei elvețiene, care s-a depreciat pe piețele internaționale de la 1,091 la 1,099 franci/euro, a scăzut de la 4,1432 la 4,1326 lei, minim al ultimelor șapte săptămâni, cursul de la finalul perioadei fiind stabilit la 4,1337 lei.

Perechea euro/dolar a scăzut de la un maxim de 1,0976 dolari la 1,0790 dolari, la finalul perioadei, atunci când piețele americane au închis la 1,0797 dolari. Scăderea euro a fost provocată de declarațiile președintelui Băncii Centrale Europene (BCE), Mario Draghi, referitoare la necesitatea implementării în zona euro a unor noi măsuri de relaxare monetară. Investitorii așteaptă acum întâlnirile din martie ale conducerilor BCE și Rezervei Federale americane (Fed), care vor avea un impact major asupra evoluției monedelor emergente, implicat a leului.

Președintele BCE a afirmat că vor fi asumate noi măsuri de relaxare monetară, pentru a combate dezinflația și a susține economiile statelor din zona euro. La rândul său, Comitetul monetar al Fed ar urma să majoreze dobânzile, bazându-se pe parcursul pozitiv al economiei SUA.

Radu Georgescu

Câți români sunt liber-profesioniști

# Gălățenii, tot mai tentați de munca pe cont propriu

≈ Liber-profesioniștii români încasează, anual, în jur de 5 milioane de euro din munca la domiciliu ≈ Actualmente, sunt peste 20.000 de locuri de muncă la domiciliu disponibile pe internet ≈ 27 la sută dintre români au ales să lucreze de acasă, în timp ce doi la sută dintre aceștia nu concep să renunțe la locul de muncă convențional

Fără șefi, fără program și cu încasări destul de mari. Cam la asta se rezumă miile de oferte de locuri de muncă de acasă, pe internet, în care „angajații” lucrează, de fapt, pe cont propriu sau pentru persoane care nu le sunt șefi, ci coordonatori. Singurele cerințe pentru astfel de posturi sunt cunoștințele de utilizare a calculatorului și cele de limbă străină, în special engleza.

Pe piața online din România au intrat, în ultimii zece ani, extrem de multe companii din Statele Unite ale Americii, din Asia sau chiar și din Europa Centrală și de Vest, care oferă, cumulativ, peste 20.000 de locuri de muncă pentru românii interesați să obțină un venit suplimentar sau, de ce nu, să renunțe la locul de muncă obișnuit.

## Recrutarea se face cel mai mult printre studenți

Într-un județ ca Galațiul, în care numărul șomerilor cu vârsta cuprinsă între 18 și 25 de ani este

de aproximativ 2.500 de persoane, iar numărul locurilor de muncă și nivelul salarial sunt în continuă scădere, nici nu este de mirare că cei mai mulți tineri, elevi sau studenți, aleg să muncească pentru o astfel de companie, care nu le impune nici program, nici ținută, ci doar termene-limită și o remunerație în funcție de realizări. „De doi ani, scriu articole pe diverse site-uri, bloguri, din Europa sau SUA, iar pentru asta primesc lunar în jur de 550 de dolari. Având în vedere că locuiesc la cămin, îmi este foarte ușor să mă întrețin cu banii ăștia, să mă duc și la facultate zi de zi și să acumulez și experiență, la urma urmei, pentru un job pe viitor. Deși, pentru că știu că se pot face mai mulți bani din ce fac eu, sunt foarte tentați ca după facultate să investesc și mai mult timp în asta. Scriu articole despre sănătate, despre arta culinară și despre alte câteva categorii pe care le-am introdus în formularul de înscriere pe respectivul site”, ne-a explicat Ana-Maria Gavriliuț, o tânără de 23 de ani din Galați, stu-



dentă la Facultatea de Medicină din cadrul Universității „Dunărea de Jos”.

## „Vremea sistemelor piramidale s-a dus”

Tinerii care activează în aceste domenii „de acasă” spun că nu se compară cu nimic din ce le explicau părinții despre sistemele piramidale sau despre jocurile în care investeai o sumă mică pentru a câștiga mai mulți bani. „Am fost, în adolescență, și reprezentantă pentru un brand de cosmetice din România, însă am realizat rapid că banii nu îmi ajungeau și că ar fi trebuit să fac comenzi extrem de mari pentru comisioane generoase. Acum promovez diverse bloguri, le analizez, scriu recenzii despre ele, totul în engleză, bineînțeles și ajung să câștig sume destul de mari. Am un șef, dacă îi pot zice așa, dar nu îmi dă ordine. El doar mă ajută să am parte de comenzi mai multe, în funcție de timpul meu, și să ajung mai repede la

clienți. Știu că, de fapt, eu câștig un procent din ce câștigă el, însă nu mă deranjează. Atât timp cât fac ceva ce îmi place, și mai sunt și plătită la timp, totul e ok”, ne-a explicat și Adelina, o altă studentă de la „Dunărea de Jos”.

## România, pe locul șapte în lume

În ceea ce privește încasările provenite din freelancing (munca pe cont propriu), România se clasează pe locul al șaptelea în toată lumea, cu aproximativ cinci milioane de euro anual câștigați de cei care au acest tip de job. Iar această cifră poate crește, având în vedere că angajatorii sunt din ce în ce mai mulțumiți de felul în care se comportă freelancerii români. „În acest moment, avem peste 100 de români cu care colaborăm și toți fac o muncă de calitate. Avantajul românilor, spre deosebire de alți europeni, este apetența către limbile străine și tehnologie, dar și faptul că se adaptează foarte repede la

Reglementări noi la credite imobiliare  
Clienții își vor putea alege evaluatorul

Românii care vor credite ipotecare vor putea alege ce evaluator se va ocupa de estimarea prețului proprietății achiziționate, potrivit unui proiect de ordonanță al ANPC. În prezent, de acest lucru se ocupă băncile. Totodată, dacă debitorii intră în probleme financiare, creditorii sunt obligați să vină cu soluții de ajutor, dar li se interzice, cu această ocazie, să reevalueze ipoteca.

Noi locuri de muncă  
Gigantul Amazon anunță că va angaja iarăși români

După ce compania americană Computer Generated Solutions (CGS) a anunțat că va deschide și în Galați o filială în care își propune să angajeze 2.000 de persoane, în decursul a 18 luni, o altă companie de peste Ocean, gigantul de comerț online Amazon, a anunțat vineri că vrea să înființeze în acest an „mai multe mii de noi locuri de muncă” în câteva țări din Europa, unde grupul are deja peste 40.000 de angajați, informează AFP.

Reprezentanții Amazon au precizat că, în 2015, personalul său din Europa a crescut cu 10.000 de angajați, iar compania va continua să investească și în 2016 în cercetare și dezvoltare, precum și în construcția de noi infrastructuri care să sprijine creșterea operațiunilor sale de cloud-computing.

„Intenționăm să creăm mai multe mii de locuri de muncă în 2016, începând de la lingviști, experți în digital media și până la recrutarea de colaboratori pentru centrele de distribuție și customer service”, a declarat vicepreședintele Amazon Europe, Xavier Garambois.

Amazon susține că „în prezent recrutăm noi specialiști și în computere și dezvoltatori de software



pentru cele 12 centre de cercetare și dezvoltare din Europa”, amplasate în Germania, Irlanda, Olanda, Polonia, România, Spania și Marea Britanie. Astfel, pentru specialiștii în IT din România, implicit din Galați, aceasta nu poate fi decât o veste bună, pentru că vor avea șansa să aplice și, cu ceva noroc, să lucreze într-una dintre cele mai mari companii de comerț online din lume.

Începând din 2010 și până în prezent, Amazon a investit peste 15 miliarde de euro în infrastructura și operațiunile sale din Europa. Noile investiții avute în vedere pentru 2016 vin după ce, în perioada sărbătorilor de Crăciun, Amazon a înregistrat vânzări record în Europa, spre deosebire de retailerii tradiționali.

pagină realizată de  
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro

În Galați, mai mulți pensionari decât angajați

# Rata șomajului a scăzut, dar nu pentru că s-au creat locuri de muncă



Ultimele date primite de la Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă (AJOFM) din Galați confirmă o ușoară scădere a ratei șomajului, mai exact cu 0,18 puncte procentuale la finele lunii decembrie 2015, față de luna noiembrie, ceea ce înseamnă că actuala rată a șomajului este de 8,77 la sută. Astfel, numărul total al șomerilor indemnizați de AJOFM Galați în luna decembrie a anului trecut a fost 17.771 de persoane, cu 370 mai puține decât în luna precedentă.

Conform unui studiu realizat de profit.ro, la finalul anului

2015, în România erau 5,55 milioane de angajați și 5,13 milioane pensionari, ceea ce înseamnă că previziunile guvernanților, care declarau că avem considerabil mai mulți angajați decât șomeri și pensionari sunt greșite, date fiind și cifrele pe care ANOFM le-a furnizat la finalul anului legate de numărul persoanelor fără loc de muncă, adică între 437.000 de persoane (cât au declarat reprezentanții ANOFM la finalul lui 2015) și 617.000 de persoane (cifra reală rezultată în urma scoaterii din sistemul de șomaj a persoanelor care au împlinit un an de indemnizație).

Și în Galați situația este critică, având în vedere că numărul pensionarilor și șomerilor este de 159.681 de persoane, în timp ce numărul angajaților abia se apropie de 117.000. Situația a fost creată, pe de o parte, de lipsa acută a locurilor de muncă și de salariile mici pe care le oferă majoritatea angajatorilor, iar pe de altă parte de migrația masivă a gălățenilor spre alte județe sau alte țări din Europa Occidentală.

Din acest punct de vedere, cea mai fericită situație este în Capitală, acolo unde sunt aproximativ 500.000 de pensionari și peste 1.200.000 de angajați.

Ratingul României, reconfirmat

# Se așteaptă o creștere a PIB cu 4 la sută



are la bază o evaluare echilibrată a progreselor înregistrate de țara noastră și a riscurilor la nivelul cadrului macroeconomic și al finanțelor publice. Ne bucură reconfirmarea progreselor în zona finanțelor publice și a stabilității financiare, estimarea Fitch cu pri-

vire la creșterea economică fiind peste cea medie aferentă țărilor europene și a celor cu un rating similar. De asemenea, suntem conștienți de factorii de risc indicați de către Fitch. Aceștia sunt luați în considerare în analizele și deciziile noastre. Gradul investițional și afirmarea unei perspective stabile măresc încrederea investitorilor în evoluțiile economiei românești, evidențiată de altfel și de evoluția costurilor și a marjelor de risc aferente împrumuturilor României”, a declarat ministrul Finanțelor Publice, Anca Dragu.

Fitch estimează o creștere economică de 4 la sută în anul 2016, mult peste rata de creștere mediană a statelor europene. Creșterea economică robustă va fi susținută în continuare de creș-

terea cererii interne, amplificată de efectele de bază a relaxării fiscale, dar și de o creștere a investițiilor în următorii ani.

În același timp, agenția apreciază că sectorul bancar din România rămâne stabil, în ciuda volatilității mediului extern, băncile din România fiind bine capitalizate, iar procesul de reducere a creditelor neperformante va continua în mod susținut. Pentru 2016, agenția de rating estimează că mediul macroeconomic favorabil va influența pozitiv sectorul bancar din România, anticipând o îmbunătățire a creditării.

Perspectiva stabilă indică un echilibru între factorii care ar putea afecta în mod pozitiv sau negativ calificativele acordate de către agenția de rating.

## AGENDA FINANȚE - BĂNCI

PUBLICITATE

**CONVERT LEASING**  
INSTITUTIE FINANCIARA NEBANCARA.

**OFERĂ CREDITE GARANTATE ÎN CONDITII AVANTAJOASE PENTRU PERSOANE FIZICE SI JURIDICE.**

**STR BRĂILEI NR. 193, BL I1, PARTER. TEL.: 0755.742.804**

**ACORDĂM ÎMPRUMUTURI**

**CEL MAI MIC COMISION DIN ORAS!**

**ROMERO**  
- AMANET - SCHIMB VALUTAR - BLJUTERII  
TRANSFER BANI PLATI FACTURI  
INFORMATII LA 0730 112 096  
WWW.ROMERO.RO

[www.viata-libera.ro](http://www.viata-libera.ro)*Impotență managerială sau boicot?*

# Joaca de-a convențiile individuale, la Calorgal



*Politică de familie*  
**Soția lui Țuchel se pregătește să-i predea ștafeta cumnatului său**



Soția lui Gerhardt Daniel Țuchel, Narcisa Helena Țuchel, nu va mai candida pentru un nou mandat de primar al comunei Țepu. Anunțul a fost făcut, vineri seară, de conducerea PNL Galați, în cadrul lansării candidaților partidului pentru Primărie, când pe scenă a fost invitat să urce fratele primarului de Tecuci, Marian Țuchel, actualul administrator al comunei Țepu, prezentat drept candidatul PNL pentru alegerile locale din vară. În cazul în care acesta va reuși să-și învingă adversarii, „cheia” comunei Țepu va rămâne tot în familia politică a primarului tecucenilor, Gerhardt Daniel Țuchel, care, după cum se știe, înainte de a deveni edilul Tecucului, a fost primar la Țepu.

*Și în 2016*  
**Cazare, masă și consiliere pentru mamele și copiii abuzați**

Nu mai puțin de 150.000 de lei se pregătește să direcționeze, în acest an, Consiliul Județului Galați pentru Centrul social comunitar dedicat mamei și copiilor abuzați, singurul adăpost temporar de acest fel din Regiunea Sud-Est, în cadrul căruia victimele abuzurilor primesc consiliere socială, psihologică și juridică, mese calde și găzduire. Anul trecut, 87 de mame și copii abuzați au apelat la serviciile centrului, iar de la înființarea acestei structuri au beneficiat de servicii sociale un număr de 1.117 asistați din județul Galați.

La mai bine de jumătate de an de când Calorgal și-a început activitatea și după mai multe luni în care fosta conducere a societății a tot promis că vor fi încheiate convenții individuale cu gălățenii, reprezentanții societății de termoficare au realizat abia acum că mult așteptata măsură nu poate fi implementată! Asta, în condițiile în care multe dintre asociațiile de proprietari au cerut imperativ introducerea unui astfel de sistem, pentru a crește gradul de încasare (fapt ce avantajează Calorgal), dar și pentru ca rău-platnicii să poată fi „blindați” și astfel societatea să nu riște să aibă soarta Apaterm.

Motivul, după cum reiese din teoria reprezentanților Calorgal, este acela că, inițial, nu s-a prevăzut cui revine obligația „stabilirii consumurilor de apă rece pentru apă caldă de consum prin citirea debitmetrelor volumetrice din apartamente”, precum și faptul că a fost identificat un al treilea tip de facturare - cel pe branșament în interiorul asociației. Așa se face că noua conducere a Calorgal va trebui să atașeze la convenția individuală deja existentă, aprobată de Consiliul Local, două noi acte adiționale. Unul dintre acestea prevede obligativitatea asociațiilor de proprietari de a citi apometrele

oamenilor, iar un altul stabilește că „tipul de factură emisă este colectivă, la nivel de branșament”.

Și de această dată, este nevoie de votul Consiliului Local, pentru ca noile prevederi să poată fi aplicate, astfel că documentația a fost transmisă forului legislativ local și, în prezent, se așteaptă adoptarea de către aleși a unei hotărâri în acest sens. Pe ordinea de zi a ședinței Consiliului Local, care va avea loc săptămâna aceasta, nu figurează un proiect de hotărâre privind aprobarea celor două acte adiționale. Nu este exclus, însă, ca un document în acest sens să fie introdus în plen, suplimentar, pe ordinea de zi, o practică des întâlnită atât la Consiliul Local, cât și la Consiliul Județului.

**Teoria din birou nu s-a „pupat” cu realitatea din teren**

„Necesitatea celor două acte adiționale a apărut ca urmare a situației identificate în teren, în repetate rânduri, de-a lungul toamnei. Astfel, în afara celor două tipuri de facturare posibile, practicate pe scară largă în țară (pe asociație sau individual), la Galați s-a dovedit a fi necesar și un al treilea tip de facturare, și anume facturarea pe branșament în interiorul asociației.

Acest fapt este consecința directă a dimensionării atipice a asociațiilor de proprietari din Galați, față de alte orașe din România și din Europa de Est, organizate, ca regulă, după modelul «o asociație de proprietari = un branșament», afirmă Mihai Costache, purtătorul de cuvânt al Calorgal.

Acesta a precizat că municipiul Galați numără aproape 4.200 de scări de bloc, cu 98.000 apartamente și numai 727 de asociații de proprietari, spre deosebire de Iași, de exemplu, unde, la 92.000 de apartamente, sunt aproape 2.000 de asociații de proprietari, la Cluj - 1.800 de asociații, iar la Brașov - 1.500 astfel de structuri care deservesc consumatorii.

„Astfel, în Galați, mai mult de 70 la sută din apartamente sunt în asociații care au mai mult de zece scări de bloc (cinci sau mai multe branșamente). Unele asociații au dimensiuni impresionante, de peste 30 de scări de bloc. Facturarea la branșament oferă posibilitatea ca, într-o asociație, facturarea să fie făcută nu doar pe asociație sau individual, ci și pe branșament. În consecință, dacă într-o asociație care are șapte branșamente, din care trei sunt facturate pe asociație, două, aferente a două scări, sunt facturate individual și alte două sunt facturate la branșament, dacă o factură emisă pe bran-

șament nu este achitată în perioada legală, vom avea opțiunea de a închide doar respectivul branșament. Și invers, dacă doar acel branșament are factura plătită la timp, va rămâne singurul deschis”, susține reprezentantul Calorgal.

În ceea ce privește obligativitatea asociațiilor de proprietari de a citi apometrele de apă caldă ale gălățenilor și a transmite valorile, Mihai Costache spune că asociațiile percep deja oamenilor costuri în acest sens și, prin urmare, nu se impune o altă variantă. „O a doua situație cu care ne-am confruntat în teren, în cursul toamnei trecute, a fost cea a asumării juridice și tehnice a citirii contoarelor de apă caldă din interiorul apartamentelor. Întrucât, în acest moment, este imposibil de implementat un sistem prin care Calorgal să asigure citirea sau/și autocitirea acestor consumuri, mai ales în condițiile în care costul acestei operațiuni se regăsește deja în costul de administrare per apartament, încasat la asociația de proprietari, a fost necesară reglementarea ca asociația să efectueze citirea și transmiterea datelor. În consecință, aceste două aspecte trebuiau reglementate juridic, astfel încât și convențiile încheiate până acum, dar și cele care urmează a fi încheiate să aibă răspuns pen-

tru orice situație cu care ne putem confrunta în teren, teoretic, dar mai ales practic”.

**Convențiile semnate stau în sertare, căci sunt inaplicabile!**

Conform informațiilor furnizate de Calorgal, societatea a încheiat, până la acest moment, peste 2.200 de convenții individuale cu gălățenii, însă reprezentanții distribuitorului de căldură și apă caldă au recunoscut că acestea vor deveni funcționale abia după ce Consiliul Local va aproba cele două acte adiționale transmise de conducerea societății. Evident, la cei peste 2.000 de gălățeni și asociații, care și-au asumat noua metodă de facturare, se vor întoarce astfel alte maldăre de hârtii, pe care vor trebui să-și mai pună semnăturile, fapt ce va mai ține pe loc ceva timp noul sistem.

În aceste condiții, ne întrebăm dacă, în ciuda declarațiilor pe care le-au făcut încă de la ocuparea funcțiilor în Calorgal, foștii angajați ai Apaterm, care ar trebui, mai mult decât oricine altcineva să înțeleagă cum funcționează sistemul public de termoficare (mai ales că au și experiența Apaterm, un exemplu de „așa nu”), își doresc cu adevărat ca mult promisele convenții individuale să devină realitate?

*Urmează negocieri cu partidele parlamentare*  
**PNL vrea două tururi de scrutin pentru Primărie**

Prezentă la sfârșitul săptămânii trecute la Galați, unde a participat la lansarea a 58 dintre cei 65 de candidați ai liberalilor pentru Primărie, deputata Alina Gorgiu, copreședinta PNL la nivel național, a afirmat că parlamentarii partidului vor demara o serie de negocieri cu membrii celorlalte formațiuni din Parlament, pentru alegerea primarilor din două tururi.

„Voința parlamentului, indiferent de unde vine, dacă vine să repare o nedreptate din legislația românească și o lipsă de transparență, de democrație, de competitivitate, este bine-venită. O să discutăm cu toți parlamentarii, să vedem în ce măsură reușim să generăm majoritatea necesară care să modifice alegerea într-un tur a primarilor. Faptul că PNL nu dorea două tururi de alegeri este fals. Tot anul 2015 ne-am poziționat în sprijinul acestei modificări legislative”, a declarat liberala.



Aceasta a acuzat totodată PSD de ipocrizie, în contextul în care liderii de stânga la nivel național au afirmat, în repetate rânduri, că o astfel de modificare ar fi neconstituțională, oferind drept exemplu schimbările din 2008 la nivel legislativ privind alegerea președinților consiliilor județene, din vot indirect, metodă la care s-a revenit mai nou, în vot uninominal. „Azi stau să văd depeșele pline de indignare ale lui Dragnea cu privire la poziția PNL pentru două tururi de scrutin. În 2008 s-a schimbat sistemul electoral la alegerea președinților de CJ, din alegeri indirecte în alegerea într-un singur tur. Cu mai puțin de trei luni înaintea alegerilor locale, PSD a votat fără probleme, deci legea nu s-a încurcat de vreo prevedere, care de altfel nu există, constituțională, cum că n-ar putea să se facă aceste modificări. Este o ipocrizie pe care trebuie să o demontăm. Avem toate dovezile că suntem plini de bună credință. Am votat în parlament amendamentul privind două tururi și suntem dispuși să dialogăm cu oricine pentru obținerea acestei modificări legislative”, a spus copreședinta PNL.

De altfel, în urmă cu doar câteva zile, Augustin Zegrean, președintele Curții Constituționale a României, citat de Mediafax, a afirmat că „un tur, două tururi sau zece tururi este o opțiune politică. Constituția nu spune că alegerile se fac într-un tur sau două, în câte tururi, ci că trebuie să fie alegeri libere, periodice și corecte. De aici încolo este la latitudinea politicienilor să stabilească”, a subliniat Zegrean.

*Senatorul Paul Ichim, la raport*

## „Activitatea parlamentară trebuie măsurată prin prisma calității”



guli și a semnalat o serie de disfuncționalități, dar care au vizat și propuneri pentru îmbunătățirea unor activități. Totodată, Ichim a adresat, anul trecut, două interpellări prim-ministru-

lui României (din totalul de 10, de la începutul mandatului) și a semnat opt moțiuni, dintre care două de cenzură.

Din totalul de 30 de inițiative legislative depuse în cele două

sesiuni parlamentare ale anului trecut, trei au devenit lege (Legea 260/2015 - pentru modificarea și completarea Legii 95/2006, privind reforma în domeniul sănătății, Legea 283/2015 - pentru modificarea și completarea Legii nr.82/1993 privind constituirea Rezervației Biosferei „Delta Dunării” și Legea 273/2015 pentru declararea zilei de 1 octombrie Ziua de luptă împotriva cancerului de sân). O altă propunere legislativă a fost aprobată de către cele două camere ale Parlamentului și se află la promulgare. Este vorba despre înființarea mecanismelor prevăzute de Convenția privind drepturile persoanelor cu dizabilități. Celelalte inițiative legislative se află în diferite stadii în procesul de legiferare, fiind în dezbatere fie la Camera Deputaților, fie la Senat sau fiind înscrise pe ordinea de zi a viitoarelor ședințe de plen.

Printre inițiativele legislative semnate de către senatorul liberal se mai numără cea referitoare la modificarea Legii nr. 460/2003 privind exercitarea profesiunilor de biochimist, biolog și chimist, înființarea, organizarea și funcționarea Ordinului Biochimistilor, Biologilor și Chimistilor în sistemul sanitar din România, cea privind realizarea Muzeului Dictaturii Comuniste în imobilul „Casa Radio”, din București, propunerea pentru completarea articolului 23 din Legea nr. 258/2007 privind practica elevilor și studenților, propunerea pentru modificarea articolului 2 din Legea nr. 210/1999 a concediului paternital, propunerea pentru modificarea Legii drepturilor pacientului nr. 46/2003, dar și propunerea privind organizarea și desfășurarea votului prin corespondență al cetățenilor români cu domiciliul sau reședința în străinătate.

## S-a jucat hochei la Tecuci

\* **Cu o zi înainte** de sărbătoarea Unirii, patinoarul din Tecuci a găzduit manifestări sportive pe gheață, dotate cu „Cupa Unirii Principatelor Române”. Fără îndoială, vedetele reuniunii au fost cei 22 de copii hocheiști ai Clubului Sportiv Dunărea Galați, aceștia susținând un meci. Apoi, micii hocheiști din grupele Under 10 antrenate de Ion Berdilă au intrat pe gheață alături de copiii tecuceni, ajutându-și pe aceștia să învețe mai repede să patineze.

\* **Ca în fiecare an**, patinajul viteză românesc se mută cu totul în Germania, din cauza lipsei unei piste de concurs omologate și, mai ales, funcționale. Excepție nu fac nici gălățenii, astfel că, zilele trecute, antrenorul Dorin Radu, de la Dunărea Galați, a plecat spre Inzell, cu o parte dintre sportivii care vor participa la cantonament. „Am plecat cu două fete, Daniela Istrati și Denisa Daczo, și doi băieți, Teodor Radu și Cosmin Rășcan, pe care îi voi înscrie la un concurs de verificare înaintea Campionatelor Naționale, programate după 20 februarie. La „naționale”, vor fi prezente și celelalte fete de la Dunărea, Miruna Costin, Bianca Nica și Ana Maria Cojocă, care vor ajunge în stațiunea montană germană peste zece zile”, a spus Dorin Radu.

\* **Luptătorii** din grupa de performanță a Clubului Sportiv Școlar Galați au început pregătirile în sala mare de la Complexul Sportiv „Ștefan Babin” (str. Basarabiei), sub conducerea antrenorului Dumitru Buleandră. Acesta i-a preluat de la colegul său Neculai Grigoraș pe câțiva sportivi depistați și lanșați în performanță: Mihai Farcaș, Valeriu Pintilie, Adrian Izvoranu, George Enache, Alexandru Tiron, Sebastian Ciolan și Ionuț Toma. „Avem obiective de performanță mobilizatoare, țintele noastre fiind campionatele naționale și titlurile pe care trebuie să le apărăm”, ne-a declarat Buleandră. Altfel, Grigoraș a format alte grupe de începători și avansați, care se pregătesc în sala Liceului Metalurgic.

\* **Ieri** după-amiază, în Liga 1 de futsal, s-au întâlnit United Galați și KSE Tg. Secuiesc. Partida s-a încheiat cu succesul gazdelor, la scorul de 7-1. Vom reveni cu amănunte.

**Gh. Arsenie  
M. Petrescu**

## VOLEI

# Arcada, victorie de două puncte cu vicecampioana

➤ *Echipa gălățeană s-a impus cu 3-2 în derbiul cu Volei Municipal Zalău, din prima ligă - Divizia A1*

La Galați, în Sala Polivalentă „Dunărea”, a avut loc, ieri, derbiul etapei a 12-a din Divizia A1 de volei masculin. S-au confruntat Arcada (locul 4) și sălăjenii de la Volei Municipal Zalău (locul 2), care au oferit un meci aprig disputat, cu faze spectaculoase și răsturnări interesante de scor. Partida a avut o parte finală disputată în tensiune maximă, fiind încheiată în prelungirile setului decisiv cu succesul gălățenilor: 3-2 (26, -23, 21, -23, 17), după două ore și jumătate de joc.

Numerosul public a trăit momente cu mari emoții, dar și satisfacții. Toate cele cinci seturi s-au desfășurat sub semnul echilibrului, finalurile, deosebit de palpitante, fiind adjuocate de echipa cu mai multă stăpânire de sine și maturitate.

În primul act, zălăuanii au avut 26-25, dar Marquez a venit cu două servicii exacte și a tranșat în favoarea echipei noastre. Setul al doilea a avut numeroase alternanțe pe tabelă: 5-3, 5-6, 8-10, 15-19, 21-21 și 23-25. Ai nostru au revenit și au făcut 2-1 pe tabelă. Au condus tot timpul în setul trei, deși situația s-a echilibrat la final: 22-21 și 25-21. Cele mai palpitante seturi au fost următoarele două, în care s-a impus echipa



care a greșit mai puțin: 4-2, 6-8, 11-10, 17-17, 21-21, dar 23-25, în setul patru. Finalul setului „scurt” a fost urmărit în picioare de numerosul public. După 2-2 și 5-5 a fost 8-10 și 10-13, scor la care speranțele în victorie au scăzut vertiginos. Totuși, echipa antrenată de Marian Apostu și Nicușor

Harabagiu a luptat până la capăt, a egalat la 14 și a fost răsplătită: 17-15, la fluierul final al arbitrului Bogdan Stoica (București), ajutat de ploieșteanul Alin Mataizer.

O victorie cu două puncte în contul Arcadei, care acumulează 26 de puncte, la fel ca Zalăul, cele două fiind acum pe locurile 3-4.

## TENIS

### Florin Mergea ratează „sferturile” la Australian Open

Perechea Florin Mergea/ Rohan Bopanna (România/ India), cap de serie numărul 4, a fost eliminată, ieri, în optimile probei de dublu din cadrul turneului Australian Open, primul Grand Slam al anului. Mergea și Bopanna au fost învinși în turul trei, cu scorul de 6-4, 6-3, de perechea Treat Huey/ Max Mirnyi (Filipine/ Belarus), cap de serie numărul 14.

**Marian Căpățînă**

## VOLEI FEMININ

### CSU, victorie cu doar opt puncte cedate

Echipa feminină CSU Galați a avut un meci foarte ușor la Constanța, liderul eșalonului secund impunându-se, sâmbătă, în doar 39 de minute, în fața unui adversar, Top Volei 05, doar cu junioare în teren. CSU a câștigat cu 3-0 (25-1, 25-4, 25-3) și prin acest al șaselea succes se menține pe locul întâi, cu 18 puncte (set-averaj 20-6). Pe locul doi a urcat SCM Pitești: 3-0 cu CTF „Mihai I” București, 18 puncte (set-averaj 18-8), iar pe locul trei, CSM Focșani - 17 puncte, care a câștigat doar cu 3-2 la CS Slăen 90 Medgidia.

Antrenoarea Ileana Berdilă a început cu „sex-tetul”: Florina Chirilov, Adriana Dudnic, Irina Todașcă, Elena Girip Ivan, Ioana Stoica, Andreea Ordeanu - Violeta Stan (libero). Au mai intrat: Beatrice Novicov, Teodora Șabloschi, Corina Vasilie și Andra Voica.

Etapa viitoare, a treia a returului, este programat meciul derbi CSU - CSM Focșani. În tur au câștigat vrâncencele (cu 3-1), iar sâmbătă se așteaptă revanșa.

**Gh. Arsenie**

## FOTBAL

### Meci de poveste în Premier League

Formația Liverpool a învins, sâmbătă, în deplasare, cu scorul de 5-4, echipa Norwich City, în primul meci al etapei a XXIII-a a campionatului Angliei, joc la care ultimele două goluri au fost înscrise după minutul 90. Partida a fost extrem de spectaculoasă, atât ca joc, cât și ca evoluție a scorului. Liverpool a condus (0-1), gazdele au marcat apoi de trei ori, iar de la 3-1 a fost rândul oaspeților să revină la conducere (3-4). Norwich a egalat în minutul doi al prelungirilor, dar nu s-a terminat 4-4. Liverpool înscriind golul victorie în minutul 90+5!

Golurile oaspeților au fost marcate de Firmino - 2, Henderson, Milner și Lallana. Pentru Norwich City au înscris Mbokani, Naismith, Hoolahan (penalti) și Bassong.

**Marian Căpățînă**

## EURO 2016

### Tehnologia video, în ajutorul arbitrilor

Tehnologia video pe linia porții va fi utilizată la Campionatul European din Franța, urmând să fie instaurată și în sezonul viitor al Ligii Campionilor, începând cu faza play-off-ului, a anunțat UEFA.

Tehnologia video pe linia porții a fost utilizată la Cupa Mondială din 2014, fiind pusă în practică și în alte patru mari campionate europene (Germania, Anglia, Franța și Italia).

Sistemul va fi folosit alături de arbitrii adiționali, care vor continua să monitorizeze activitatea din suprafața de pe-deasupra, a anunțat UEFA, după Comitetul Executiv de la Nyon.

Campionatul European, la care participă și naționala României, va avea loc în perioada 10 iunie - 10 iulie.

**Marian Căpățînă**

# Succese clare la seniori, umilință la juniori



Echipa de seniori CSM Dunărea Galați a câștigat fără probleme cele două partide cu Sportul Studentesc, disputate pe teren propriu, în cadrul primei etape a ultimului retur din sezonul regulat al Ligii Naționale.

În primul meci, sâmbătă,

Dunărea s-a impus cu scorul 16-1 (7-0, 5-0, 4-1), golurile echipei gălățene fiind marcate de Hildebrand 2, Lorincz 3, Cernenko 2, Durkech 2, Irimia 3, Pal, Ionuț Munteanu, Cristian Munteanu și Neagoș.

În ziua meciului, ucraineanul

Roman Șcebatuik a împlinit 35 de ani, moment marcat de spectatori printr-o mică coregrafie în tribune **(foto)**.

Al doilea meci, jucat ieri, a fost început mai greoi de Dunărea, iar ultima clasată a profitat și a deschis scorul în min. 14. Apoi,

lucrurile au reintrat pe făgașul normal și echipa gălățeană a câștigat cu 15-3 (2-1, 6-0, 7-2). Au marcat pentru Dunărea: Hildebrand, Cernenko 3, Ionuț Munteanu, Cristian Munteanu 3, Pal, Durkech, Neagoș 2, Anton Popa, Nagy și Ojanen.

### Juniorii, învinși clar de ciucani

Tot la Galați s-au disputat, sâmbătă și ieri, două partide din Campionatul Național pentru juniori sub 16 ani, între Dunărea (locul 3) și CS Școlar Miercurea Ciuc. Gălățenii (antrenori Cristian Munteanu și Cornel Chiriță) au pierdut ambele jocuri. Sâmbătă, juniorii de la Dunărea au dat o replică cât de cât onorabilă, pierzând cu 3-6 (1-2, 1-3, 1-1), însă ieri nu au contat deloc în joc și au pierdut la un scor umilitor, 0-14. Dincolo de scor, elocvent pentru jocul foarte

slab al gălățenilor este că în prima repriză n-au avut decât un șut pe poarta adversă, și acela de la distanță.

### Triumf la "Mondialul" de tineret

Echipa națională de tineret a României (Under 20), cu gălățeanul Marius Trandafir antrenor secund, a câștigat Campionatul Mondial de hochei pe gheață Divizia a II-a, Grupa B, competiție ce s-a disputat în Serbia. Ultimul meci a avut caracter decisiv, România avea nevoie de victorie în fața Spaniei, echipă ce avea un punct în plus, reușind să o obțină cu 6-5. Astfel, echipa de tineret a României a încheiat pe primul loc și a obținut promovarea în Grupa A.

**Marian Căpățînă  
Marin Petrescu  
Foto: Adrian Ursache**

## TENIS

# Halep se operează și nu joacă în Fed Cup

Jucătoarea de tenis Simona Halep, numărul 2 mondial, a anunțat, ieri, pe contul său de Facebook, că va fi supusă unei intervenții chirurgicale, astfel că nu va participa la meciul României cu Cehia din Fed Cup, dar nici la turneele de la Doha și Dubai.

„Cu părere de rău, anunț că sunt nevoită să renunț la participarea la Fed Cup, deoarece voi fi supusă unei intervenții chirurgicale. Să joc la Fed Cup a însemnat și înseamnă foarte mult pentru mine, de aceea sunt dezamăgită că nu pot participa din nou alături de echipă. Ultimele șase săptămâni au fost extrem de dificile pentru mine, având infecție la stomac, nas și ureche. Aceasta a fost una dintre cele mai grele perioade sportive, deoarece nu am avut posibilitatea să mă antrenez la capacitate maximă,

chiar dacă am fost sub tratament antibiotic. La îndrumarea medicului specialist, va trebui să suport o operație pentru a-mi rezolva o problemă existentă la nas (n.r. - deviație de sept), fiind sfătuită că aceasta este cea mai bună opțiune pentru a trata definitiv această problemă. Din acest motiv, voi fi nevoită să mă retrag și de la turneele Dubai și Doha. Următorul turneu la care voi participa va fi atunci când voi fi recuperată sută la sută”, a scris Halep.

Sportiva a precizat că speră ca, după operație, să poată merge la Cluj, să-și susțină echipa, chiar și din tribună. Întâlnirea dintre România și deținătoarea trofeului, Cehia, contând pentru sferturile de finală ale Grupei Mondiale, va avea loc în 6 și 7 februarie, la Cluj-Napoca.

**Marian Căpățînă**



puncte.

Din sezonul regulat, Phoenix mai are de disputat două meciuri, ambele acasă, cu Sepsî Sf. Gheorghe, lideră în clasament (miercuri), respectiv, Danzio Timișoara (locul 9) în următorul weekend.

**Sonia Baci**

### Montia Johnson (foto, echipa-ment închis).

Antrenorul Eugenio Rodrigues este nemulțumit de evoluția echipei sale. „Am făcut un meci urât, pe trebuie mai multă ambție în fiecare joc. Debutul Montiei a fost bun, se poate și mai bine, dar pentru primul ei meci a fost bine”, a spus Rodrigues.

Cea mai bună jucătoare de la Phoenix a fost MyNeshia McKenzie, ajunsă la al nouălea său „double-double” în LNBF, 23 puncte și 13 recuperări. Celelalte realizatoare au fost: Christasia Walter, 19 puncte, 10 recuperări și 6 pase decisive, Romina Filip (16-5-1), Amanda Frost (10-7-3), Montia Johnson (6-3-2, în 24 de minute jucate), Hanna Demeter (2-3-0), Andreea Crețu (1-2-0) și Mădălina Geleriu (o pasă decisivă).

După acest meci, Phoenix se menține pe locul șapte, cu 27 de

## BASCHET FEMININ

# Phoenix, eșec surprinzător la Alexandria

Echipa feminină de baschet Phoenix a pierdut, scor 77-87 (46-48), meciul susținut sâmbătă, în deplasare, la Craiova, în compania formației CSBT Alexandria, în cadrul etapei a 20-a din Liga Națională (LNBF). În tur, Phoenix câștigase cu scorul 74-71, la fel cum o făcuse și în cele două jocuri din „Cupa României” cu echipa din Alexandria.

Partida a avut un început echilibrat, Phoenix încheind primul sfert cu un avantaj de patru puncte, apoi adversarele s-au remontat, au preluat conducerea (minutul 15, scor 38-36) și au dominat a doua jumătate a meciului. Cea mai mare diferență în defavoarea gălățencelor a fost de zece puncte (scor 69-59, min. 28, 71-61, min. 30, respectiv 87-77 la final).

Din echipa gălățeană a lipsit Cassie Rochel, încă accidentată, dar a debutat ultima achiziție,

La sfârșitul anului trecut  
CJ a rămas cu bani necheltuiți

Banii necheltuiți la nivelul Consiliului Județului (CJ) vor fi folosiți pentru acoperirea deficitului secțiunii de dezvoltare. Conducerea CJ pregătește un proiect de hotărâre, pentru ședința de joi, care prevede acoperirea definitivă din excedent a deficitului secțiunii de dezvoltare, în sumă de 12.081.854,21 lei, înregistrat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2015.

Corina Dobre

SOCIAL

Luni, 25 Ianuarie 2016

7

VIAȚA LIBERĂ

Mulți bani de recuperat  
Asociațiile, cei mai mari datornici la apă

Datoriile asociațiilor de proprietari către Apă Canal depășeau 15,2 milioane de lei, la finele lunii noiembrie, arată o informare a operatorului. În topul datornicilor, urmează agenții economici de stat - cu 5,3 milioane de lei și agenții economici privați - cu 3,6 milioane de lei. Consumatorii casnici (persoane fizice) înregistrează debite de peste două milioane de lei. În total, Apă Canal avea de recuperat debite de peste 27,6 milioane de lei.

Corina Dobre

www.viata-libera.ro

Au apărut normele de aplicare

Cum vor fi acordate tichetele sociale pentru grădiniță

Tichetele sociale acordate în baza Legii privind încurajarea copiilor să urmeze învățământul preșcolar - "Fiecare Copil în Grădiniță" - vor putea fi utilizate numai pentru achiziționarea de produse alimentare, de igienă, de îmbrăcăminte sau rechizite. Guvernul a adoptat, printr-o hotărâre, normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate.

De aceste tichete, în valoare de 50 de lei lunar, vor beneficia părinții copiilor cu vârste între 3 și 6 ani. Stimulentul se acordă familiilor cu mai puțin de 284 de lei venitori lunare pe membru de familie. Mecanismul de acordare a tichetului nu ia în calcul ajutorul social, alocația pentru copii, bursele sau subvențiile agricole. În normele de aplicare se precizează că acordarea tichetelor este strict condiționată de prezența

regulată a copiilor la grădiniță. Prezența o țin educatorii, iar situația fiecărui preșcolar se centralizează într-un sistem informatic național.

Copiii eligibili pentru acest program sunt identificați de asistenții sociali din primării, pe baza unui dosar social. Cei ce au deja beneficii sociale care atestă încadrarea sub pragul de venit nu mai trebuie să facă un nou dosar, copiii lor devenind automat eligibili.

În hotărârea de guvern se precizează că stimulentele sunt acordate pentru perioada septembrie - iunie, pe bază de cerere și declarație pe proprie răspundere completată de părinți. Tichetele vor fi distribuite de primării, iar banii necesari se asigură de la bugetul de stat. Este deja în lucru un proiect de hotărâre care urmează să prevadă repartizarea pe județe a sumelor alocate în 2016, în funcție de numărul de copii înscrși.

Roxana Artene Penciu



Din cauza  
reciclării  
ambalajelor  
Alimentele  
s-ar putea  
scumpi din nou

Scăderea cotei TVA de la 24 la sută la nouă la sută pentru pâine și, ulterior, pentru celelalte alimente a atras după sine o ușoară reducere a prețurilor la alimente. Cum, însă, nicio minune n-are cum să dureze prea mult, producătorii din domeniul alimentar se confruntă acum cu o nouă problemă financiară: costul reciclării ambalajelor în care își livrează produsele. Odată cu intrarea în vigoare a Legii 249/2015, reglementările în acest sens sunt mai stricte, iar producătorii de alimente vor trebui să plătească mai mult.

Legile prevedeau și până acum ca ambalajele să fie reciclate. Neavând posibilitatea să se ocupe de această operațiune, producătorii apeleau la intermediarii, care le percepeau o taxă de 65 de bani pentru o tonă de ambalaje. Evident, la acest preț nu se recicla aproape nimic, iar materialele ajungeau la gropile de gunoi.

Autoritatea Fondului de Mediu (cea care-i autoriza pe intermediari) a sesizat aceste nereguli, iar noua lege prevede sancțiuni aspre pentru cine o încalcă. Așa că și intermediarii au crescut taxa de la 65 de bani pe tonă la nu mai puțin de 2.000 lei pe tonă. Iar până să se regleze funcționarea sistemului, s-ar putea să resimtă clienții cheltuielile în plus pe care le face producătorul cu reciclarea ambalajelor sale.

Gabriel Kolbay

Semimaraton la -14 grade Celsius

Gălățenii au marcat Ziua Unirii prin sport



Chiar dacă afară temperaturile nu au depășit -14 grade Celsius, peste 20 de gălățeni au ales să marcheze într-un mod inedit ziua Micii Uniri. Cu tricolorul legat pe spate, curajoșii au alergat pe o distanță de 21 de kilometri, între Galați și Vama Giurgiulești din Republica Moldova. Odată ajunși în punctul de trecere a frontierei, gălățenii s-au unit într-o horă, dansând pe versurile poeziei lui Vasile Alecsandri.

Acțiunea - alergătorilor a purtat numele de „Hai să dăm

mână cu mână!”. „Domnitorul Alexandru Ioan Cuza aparține și Galațiului, iar ceea ce facem noi acum este o formă de respect. Prin modul în care am ales să sărbătorim ziua de 24 Ianuarie promovăm și mișcarea în aer liber”, a spus Anda Vieru, una dintre tinerile participante la eveniment. Seniorul echipei de alergători a fost Cula Voicu. „Astăzi este o zi care trebuie să îi unească pe toți românii. Vreau și sper ca tinerii să ne urmeze în sport și în istorie”, a spus acesta.

Unirea Principatelor Române (Moldova și Țara Românească) din anul 1859 este cunoscută și sub numele de „Mica Unire”, față de „Marea Unire” de la 1 Decembrie 1918. Pe 5 ianuarie 1859, Alexandru Ioan Cuza a fost ales domnitor al Moldovei. Pe 24 ianuarie a fost ales și domnitor al Țării Românești. Deși unirea s-a făcut sub domnia sa, tratativele necesare au început încă din anul 1848.

Remus Basalic

La Editura Muzeului de Istorie

Carte-eveniment: „Galați - o poveste cu aviatori”

Ori de câte ori ne încântă ideea că și Galați ar putea avea aeroport, n-ar trebui să uităm că l-ar merita (poate chiar mai mult decât alții) și prin prisma faptului că avem o tradiție bogată în acest sens. Aici au existat deja două aeroporturi, în secolul trecut: unul militar și unul civil. Or, tocmai această istorie vie a aviației gălățene au reușit să o readucă la lumină cercetătorul Dan Antoniu și scriitoarea gălățeană Violeta Ionescu, prin volumul „Galați - o poveste cu aviatori”, apărut la Editura Muzeului de Istorie Galați.

Deși rar ne amintim de ei, aviatorii gălățeni n-au fost nici puțini și nici nesemnificativi. Ba, spunea Petrică Godinac - unul dintre aviatorii gălățeni citat de autori în prefața volumului - „a existat o vreme când, pe străzile Galațiului, circulau mai mulți aviatori decât marinari”. Pe unii



rectă ai lui Icar, aviatorii, oriunde s-ar fi născut, au vocația zborului. Și cum poți vorbi despre «Icarii» de la Dunăre, dacă nu «ridicându-i în slăvi»? Cu toate acestea, sau tocmai din această cauză, cei pe care i-am cunoscut erau și cei mai modești oameni. Aveau ceva din liniștea țărânului care nu așteaptă laude pentru brazda arată sau pentru încolțirea bobului în sămânță”, scriu autorii, în prefața volumului.

Câteva repere ale „poveștii cu aviatori”

Istoria aeronauticii gălățene începe în 1908, când inginerul Petrea Adrianov a construit un planor cu care a zburat. Mihail Cerchez, avocat de origine gălățeană, a fost cofondatorul societății „Cerchez & Co”, cea care avea să fie, pentru România „prima fabrică de aparate de zbor,

primul aerodrom, prima școală de pilotaj și prima expoziție permanentă de aeroplan”.

În 1923, era gata primul hangar al aviației civile din Galați, iar după încă trei ani se inaugurează prima rută aeriană Galați - București, iar aeroportul Galați devine aeroport comercial. Nicolae Anninos, un om de afaceri brăilean, a fost primul pasager român care a zburat în România. Omul „a luat avionul”, de la București la Galați, pe 15 iunie. Nu își propusese vreo dată să zboare, dar a făcut-o pentru că se grăbea să ajungă la Galați, iar ploile excesive făcuseră imposibilă călătoria cu trenul.

Cel puțin la fel de interesantă este și istoria aerodromului. Poveștile momentelor în care erau aici sute de avioane, ale perioadei de război și, în genere, descrierea modului în care funcționa armata gălățeană sunt tot

atâtea lucruri care ne vor îmbogați, pe măsură ce le vom citi.

La fel de important este faptul că autorii au descoperit detalii care să dea culoare și substanță poveștilor adevărate și, mai ales, au găsit o parte dintre oamenii care au supraviețuit, împreună cu poveștile lor de viață. Povestea lui Ionel Fernic, pilotul și compozitorul care își amintea cum își construia, în copilărie, avioane din cutii goale de portocale, dar și poveștile „de acțiune” ale piloților militari sunt lecturi savuroase.

Dacă ar fi fost scrisă în Vest, o carte atât de temeinic documentată și totuși atât de ușor de citit ar fi devenit, fără dar și poate, bestseller.

Găsiți „Galați - o poveste cu aviatori” la Muzeul „Casa Cuza Vodă”, de pe strada Alexandru Ioan Cuza nr. 80.

Gabriel Kolbay

Semnal editorial  
Revista „Antares” -  
texte din țară  
și din lume



Profesorul Cristian Dragoș Căldăraru, directorul Muzeului Județean de Istorie „Paul Păltânea”, deschide potrivit ediția pentru ultimul trimestru al anului trecut a revistei de cultură „Antares” (numerele 211 - 202 - 213; 24 de pagini), publicație sub egida Uniunii Scriitorilor din România (USR). Articolul este legat de evenimentul major evocat în decembrie: „Neamul românesc, de la «Pohta ce-am pohtit» la 1 Decembrie 1918”. „Prin suferințele noastre vom câștiga dreptul la viața românilor de pretutindenii, singura viață care are preț pentru noi toți” - se adresa românilor, la sfârșitul războiului, regele Ferdinand Întregitorul, spune profesorul.

Profesorul Ivan Ivampie scrie despre Dostoievski (fragment din cartea gălățeanului, „Spiritualismul rus în secolul XX”). Revista cuprinde și o porție copioasă de poezie din țară, semnată de Ioan Es. Pop (rubrica „Marea poezie actuală”), Liviu Ioan Stoiciu, Cristian Pavel, Laura Cătălina Dragomir, Gabriel Gherbăluță, Sebastian Costin. Cu proză vin Constantin Gherghinoiu și Doina Popa. O traducere de Carmen Andrei, după Laurent Bayart (inedit), cu pagini despre Marea Neagră și Delta Dunării.

Secvențe critice și  
consemnări de evenimente

Prezentări de volum fac în revistă: Ana Dobre (la cartea lui Lucian Vasilescu, „Țara mea, viața mea, dragostea mea”), Adelina Popa (la volumul „Căutătorul de nisip”, de Corneliu Antoniu), Ana Dobre (la un volum de Radu Aldulescu), criticul Theodor Codreanu (o carte la academiciianului Mihai Cimpoi, despre Leopardi), A. G. Secară (la cărțile lui Ștefan Mitroi și Virgil Nistru Țigănuș), Ionel Necula (la Codruț Radi și Cornel Galben), Violel Coman (la Valentin Popa), Marin Iancu (la Dorin N. Uirescu). Despre „Apostolul pelerin” Sf. Andrei scrie părintele Eugen Drăgoi, iar generalul lt. dr. Nicolae Ionel Ciucă, șeful Statului Major General al Armatei Române, ne vorbește despre părintele Mihail Milea și iubirea de patrie. Cosma Tudose își continuă notele sale de călătorie, în Andaluzia.

Dragoș Neamu relatează despre primul Festival C'Arte, de la Brăila. Găsim și o relatare despre recentul „summit” al scriitorilor, în care Direcția 9 a colaborat cu Filiala S-E a USR, cu participarea multor scriitori cunoscuți din țară. De asemenea, este prezentată lista premiilor Filialei USR pentru anul 2014.

Victor Cilincă

Mica Publicitate

Vânzări 1 cameră

• Vând apartament 1 camera, Mazepa, etaj intermediar, preț 23.000euro. 0741914099 (172234)

Vânzări 2 camere

• Vând 2 de comandate I.C. Frimu, telefon: 0748647760. (163888)  
• 2 de comandate Tiglina II, liber, 31.500Euro. 0754267318 (170784)  
• 2 camere Aviatia, parter, CT, TP, 80.000neg. 0745526231 (170785)  
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE PARFUMUL, TEILOR, BLOC TURN. TELEFON 0741041330 (172053)  
• Apartament semidecomandat, amenajat deosebit, toate îmbunătățirile, liber. 0758115454. (172087)  
• Apartament de comandat, ultra-central, liber, amenajat deosebit. 0758115454. (172090)  
• Apartament Aviație, stradal, toate îmbunătățirile, liber. 0742005072 (172091)  
• Apartament de comandat, Tiglina, etaj intermediar, 155000 lei. 0742005072 (172092)

• Avantajos! Apartamente noi, „Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. Preț foarte bun la plata integrală. 0758030318. (171535)

• Tiglina 1 parțial imbinatit etaj intermediar 0745806158 (171958)  
• Centru de comandat centrala termica la cheie 0745806158 (171960)  
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE PARFUMUL, TEILOR, BLOC TURN. TELEFON 0741041330 (172053)  
• Apartament semidecomandat, amenajat deosebit, toate îmbunătățirile, liber. 0758115454. (172087)  
• Apartament de comandat, ultra-central, liber, amenajat deosebit. 0758115454. (172090)  
• Apartament Aviație, stradal, toate îmbunătățirile, liber. 0742005072 (172091)  
• Apartament de comandat, Tiglina, etaj intermediar, 155000 lei. 0742005072 (172092)

• 2 dec., Siderurgistilor Vest, etajul 3/4, 55 mp, 155.000 lei. 0742.68.69.17. (172126)  
• Apartament 2 camere, îmbunătățit, 27000E. 0745673328. (172218)  
• Vand apartament 2 camere, ultracentral, parter, 1986, de comandat, imbinatiri, 52000eur neg., 0727887579. (172261)  
• 2 camere Mazepa (BR-uri), etaj 9/10, simplu, balcon mare, vedere panoramică, 33500E. 0788080008. (172326)

Vânzări 3 camere

• 3 de comandate Nae Leonard, etaj, spatios, 36.000Euro. 0754267318 (170786)  
• 3 camere Tiglina III, etaj 2, 150.000 negociabil. 0745526231 (171154)  
• Apartament 3 camere, Mazepa I, CT, AC, termopan, et.1/4. Accept credit. 074626827 (171995)

Mica Publicitate

• Apartament de comandat, simplu, Siderurgistilor, 43500 euro. 0742005072. (172088)  
• Vând apartament 3 camere, parter, mobilat lux, Tig.1. 0757620964, 0755921553. (172287)

Vânzări

4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)

Cumpărări

Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări

2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 0748647760. (163887)  
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)  
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 0758385587. (170787)  
• Cumpăr 2, 3 camere, prețul pieței. 0749028027. (170789)  
• Cumpăr urgent 1, 2, camere, 0745806158 (171962)  
• Cumpăr apartament 2-3 camere prin programul „Prima Casă”, etaj intermediar. Excluz agenții. Tel. 0747857428. (172173)  
• Cumpăr apartamente, indiferent de zonă. Oferim prețul imediat. 0788080008. (172327)

Mica Publicitate

Vânzări Case

• Vând vilă nouă. Sendreni, negociabil. 0755155752. (170790)  
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL VRANCEA, SUPRAFATA UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. (170960)  
• Vând casă str. Științei, 500 mp, posibilitate variate. Tel. 0771881878. (171367)  
• Vând casă nouă în Jivița. Accept variante. 0752393464. (171415)  
• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 0758030318. (171536)  
• Casă la roșu, Sat Costi, 45000 euro. 0733449100. (172001)  
• Vând casă nouă în Tâtarca, utilități apă și electric trase. 0740028092. (172083)

• Vând casă nouă com. Braniștea, cartier nou. Preț 29000E. Tel. 0754867488. (172166)

• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 0744134948. (172207)  
• Vând casă toate utilitățile, +teren aferent, loc. Cucuteni, jud. Botoșani, sau schimb cu apartament Galați. 074682272. (172209)  
• Vând vilă la cheie, Mașnița. Preț negociabil. Accept variante. 0757581729. (172286)

Închirieri Cereri

Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 0748647760, 0767070871. (163891)



SE AFLĂ REPEDE...  
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00;  
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00.

Str. Domnească nr. 68

# PUBLICITATE

Luni, 25 Ianuarie 2016

8

VIAȚA LIBERĂ



Întotdeauna, primii!

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:

Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 0372 363 642

## ● Prestări Servicii ● Prestări Servicii ● Prestări Servicii ●

**NOU IN GALATI !!!**

**CITY AD**

RECLAMA TA IN MIJLOACELE  
DE TRANSPORT IN COMUN

WWW.RECLAMA-AUTOBUZ.RO  
TEL: 0746 964 298

**CAR PROFAMILIA IFN Galați**

Sediu: Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 4, Bl. S7B, Parter (la Masnita)  
Telefon fix: 0336.106422 Mobil: 0741.749439  
Punct de lucru: Str. Otelariilor, Nr. 32, Bl. P2, Ap.4 (capat troleibuz Micro 19)  
Telefon fix: 0336.106424 Mobil: 0740.120333

Acorda imprumuturi catre persoane fizice (garantate cu giranti)

**5 x FONDUL SOCIAL** pentru imprumuturi pana la 20.000 lei

Exemplu: 6000 lei imprumut pe 36 luni  
Fond social 1200 lei, contribuție risc 180 lei  
Rata lunară 227 lei, dobândă anuală 21%  
DAE 25,90%

Exemplu: 6000 lei imprumut pe 36 luni  
Fond social 1200 lei, contribuție risc 180 lei  
Rata lunară 217 lei, dobândă anuală 18%  
DAE 22,19%

**NOU**

Am redus dobanda  
cu 3 puncte  
procentuale !!!

✓ Imprumutul se acorda IMEDIAT  
✓ Dobanda este fixa  
✓ Fondul social se constituie din imprumut  
✓ Durata de rambursare maxim 60 luni

**AttoSoft®**  
Programează succesul!

**CASE DE MARCAT**  
service autorizat, role hârtie, cântare, scanere  
softuri gestiune-vânzări, sisteme POS, imprimante fiscale

**www.attosoft.ro** Tel/fax: 0236 407040  
Galați, str. Portului nr. 23 Mobil: 0728 321917  
Parcul de soft, cam. 011 ecrattosoft@yahoo.com

**CENTRUL PENTRU FORMARE PROFESIONALĂ ȘI DEZVOLTARE REGIONALĂ**

ULTIMELE LOCURI DISPONIBILE LA CURSURILE

**SUDOR ELECTRIC** - 5 locuri  
COFETAR - 5 locuri  
LUCRĂTOR COMERȚ inițiere/calificare - 4 locuri  
CADRU TEHNIC PSI - începe pe 22 ianuarie  
INSPECTOR SSM - începe pe 28 ianuarie  
INSPECTOR RESURSE UMANE - începe pe 29 ianuarie  
STIVUITORIST cu autorizare ISCIR - începe pe 30 ianuarie

Discount de până la **50%**  
Sună acum 0735.333.259

**REDUCERI DE PREȚURI ȘI LA PLATA ÎN RATE**

**CURSURILE CALIFICARE**  
www.calificare.net

CURSURILE CARE ÎNCEP ÎN PERIOADA URMĂTOARE  
CONTABIL INSPECTOR PROTECȚIE CIVILĂ ELECTRICIAN INSTALAȚII ENERGETICE  
BARMAN FOCHIST AUTORIZAT ISCIR INSTALATOR TEHNICO SANITAR ȘI GAZE  
STAGIU PENTRU PRELUNGIREA VALABILITĂȚII AUTORIZAȚIEI FOCHIST/STIVUITORIST

Tigina langa chetnagat.ro Tel/fax: 0236 419110 Mobil: 0735 333 259 E-mail: dana.comanescu@cpdr.eu

Oferta supusa unor termeni si conditii. Detalii pe www.calificare.net

Centrul de Calificare și Recalificare Profesională Social Trade

Centrul de Consultanță și Studii Europene

**Cursuri de calificare, recalificare, inițiere, perfecționare și specializare**

✓ Informații și consiliere profesională  
✓ Cursuri de calificare și formare profesională  
✓ Mediarea forței de muncă  
✓ Furnizor de formare profesională autorizat să desfășoare peste 130 de programe de formare profesională  
✓ Unitate protejată - oferă servicii pe Legea 448/2006

Str. Energiei 24A, Galați; e-mail: secretariat@cursuricse.ro;  
Telefoane: 0236 419 608, 0236 498454, 0745 080 650, 0733 470 700  
web: www.cursuricse.ro

**Societate Comercială**  
vinde hală situată DN 26, sat Costi, Comuna Vânători, (1000 mp hală + 3000 mp teren).  
Relații la telefon 0236.460.620.

**Viata Liberă**  
PUBLICITATE cu EFECT  
tel: 0236 460719  
e-mail: publicitate@libera.ro

**MUNICIPIUL GALAȚI**  
**ANUNȚĂ**

Intimata **SCUTER IMPEX SRL**, în calitate de intimat debitor, în proces cu Municipiul Galați, în calitate de creditor, este chemată la Tribunalul Galați, sala 11- ora 9.00, în data de **9 febr. 2016**, în vederea soluționării dosarului nr. 3146/121/2015.

**Închirieri Oferte Apartamente**

- Închiriez apartament mobilat/nemobilat, tel 0748647760 (163889)
- Închiriez apartament. 036423438, 0744604952. (163892)
- Ofer spre inchiriere garsoniera si apartament, mobilate sau nemobilate. 0741914099 (170934)

• **Închiriez penthouse 400 mp, complex Privilege, pentru birouri sau locuință. 0758030318 (171538)**

**Închiriez spații pentru depozitare.**  
Suprafata: 100 – 700 mp.  
**Tel: 0748 500 900**

- Închiriez spațiu comercial str. Brăilei- Micro 19, 130 mp. 0747430922. (171724)
- Închiriez spațiu comercial zonă centrală, 55 mp. Tel. 0736640723, 0236411861. (171888)

**S.C. PRODVALCO S.A.**  
oferă spre închiriere **SPAȚII COMERCIALE** producție și depozitare situate pe str. G. Coșbuc, nr. 257.  
Relații și detalii la telefon 0741 110 311

- Închiriez/ vand spațiu 50 mp, zonă centrală, strada, birouri, cabine, comerț. 0745417983 (172070)
- Închiriez spațiu comercial 140 mp, în zona Port, parter de bloc, lângă hotel Mercur. Telefon 0745580900, 0744581354 (172139)

**Vânzări Spații Comerciale**

- VAND/ÎNCHIRIEZ SPAȚIU COMERCIAL (170 MP) PRETABIL PENTRU BANCĂ, ASIGURĂRI, CABINETE MEDICALE, BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA (LANGA BCR). TELEFON 0741041330. (170958)
- Spațiu comercial 80 mp, complex Continental (Billa 3), toate utilitățile. 0745594761. (171120)

• Vând hotel pretabil clădire birouri sau clinică medicală, ultracentral, 1000 mp. Telefon 0729500551 (171948)

**NEW! SC SERVLAND SRL**

OFERA URMATOARELE SERVICII

**PROIECTARE SI CONSULTANTA**  
in domeniile:

- drumuri,
- poduri,
- cai ferate,
- alimentare cu apa si canalizari,
- edilitate,
- construcții din beton si metal.

De asemenea, întocmim documentații complete pentru proiecte cu fonduri europene, pentru autorități publice și persoane private.

e-mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

**CASINO ROYALE**  
**Angajează:**  
**- ospătari/ospătărițe;**  
**- agenți pază.**  
**CV-urile se vor trimite la: casinoroyale\_95@yahoo.com.**

- Garsoniera, Tiglina 1, mobilata utilata, 600 Lei 0745806158 (171967)
- Închiriez ap. 1 cameră, Mazepa, mobilat și utilat modern. 0741142114 (172069)
- 2 camere, Coșbuc, etajul 1/4, renovat, nemobilat. 0747940236 (172077)
- Apartament două camere, mobilat-utilat. 0755162990. (172095)
- Ofer cazare salariați, toate utilitățile. Tel. 0749247774. (172174)
- Apartament 3 camere mobilat, utilat, la faleză. 0757740501. (172193)
- Italian Residence inchiriază apartamente mobilate si nemobilate, bloc nou, 0722245260 (172292)
- Primesc în gazdă familiașii, fără copii. 0763460283. (172318)

**Vânzări Terenuri**

- VAND TEREN 7.000 MP DN 26, VANĂTORI, TARLAUA 34 LANGA MAILLO. TELEFON 0741041330. (170961)
- 20000 mp, deschidere DN 31, Mall Brăila, toate utilitățile, 9 E/mp. 0722953464. (171459)

• Vând teren 650 mp, Tecuci colț cu Morilor. Preț avantajos. 0758030318. (171537)

- Vând teren 714 mp, zona Bariera Traian, cartier vile. 0746322075. (171735)
- 700 mp, deschidere 15 ml, str. George Coșbuc nr.380. 0740020335. (171873)
- Arcasilor toate utilitatile pe teren 40E 0745806158 (171965)
- Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 0733449100. (172000)
- Proprietar, loturi 400- 500 mp, utilități: apă, curent, gaz, Sat Costi. 0749466018. (172015)
- Vând teren DN 26, suprafață 12700 mp. Tel. 0751373950. (172065)
- Vând vetre casă în Smârdan. 0742679957 (172076)
- Vând teren 4000 mp la DN 26, deschidere 20 ml, în zona depozitului Figran. Telefon 0745580900, 0744581354 (172140)
- Vând teren 800 mp, centru, str. Mihai Eminescu nr.49. Preț negociabil. Telefon 0745580900, 0744581354 (172142)
- Vând teren intravilan- Jorăști, 3026 mp, deschiderea cât fine terenul, la strada. 4E neg. 0757620964 (172288)

**Cumpărări Spații comerciale**

- CUMPAR HALĂ CU ACCES TIR, ÎN GALAȚI. TEL. 0722197814. (172108)

**Oferte de Serviciu**

**Singurul studio de videochat administrat de personal feminin angajează animatoare!**

- Training gratuit
- Locație centrală
- Contract de muncă
- Seriozitate, discreție
- 1000-1500 \$/lună

**0757 804 933**

**RESTAURANT MAGNUS angajează**

**OSPĂTAR**  
Telefon 0731.031.900.

- Angajăm pentru șantier navale în Italia sau la bordul navelor în SUA următoarele meserii: tubulatori, tubulatori ventilație, sudori, lăcătuși, legători sarcină (rigger), șelari, izolatori, electricieni navali – min. 3 ani experiență în construcții și instalații navale, magazionier (cunoștințe Excel și e-mail). Obligatoriu experiență domeniul naval, cunoștințe planuri navale. Salariu atractiv și bonusare. Vă rugăm trimiteți CV la email office@megroup.ro sau hr@megroup.ro sau sunați la numerele 0726.830.658, 0722.521.022 (între orele 08.00-17.00). (170920)
- Angajez urgent barmanita, micro 39, irish pub. Telefon 0740600585 (170932)

- Angajăm pentru șantier navale sau la bordul navelor în Italia. SUA următoarele meserii: site manager/ installation manager, inginer supervisor pentru arile Pipes, Hull, Electrical, safety supervisor/ manager cu experiență în domeniul Naval/ OilGas, inginer electrician-min. 5 ani experiență în domeniile naval sau OilGas, pe parte de instalații noi (proiecte de forță și semnal), proiect administrator pentru sprijin administrativ derulare proiecte. Obligatoriu limba engleză la nivel conversational, experiență domeniul naval, cunoștințe planuri navale. Salariu atractiv și bonusare. Vă rugăm trimiteți CV la email office@megroup.ro sau hr@megroup.ro sau sunați la numerele 0726.830.658, 0722.521.022 (între orele 08.00-17.00). (171099)

**Închirieri Oferte Spații comerciale**

- ÎNCHIRIEZ/VAND SPAȚIU BIROURI (60 MP) CENTRU-ROMANIA VECHE. TELEFON 0741041330. (170959)

**ÎNCHIRIEZ SPAȚIU COMERCIAL.**  
84 MP, LA ETAJUL 1 AL CLĂDIRII MAGNUS DIN STR. N. BĂLCESCU, NR. 2, LANGĂ HOTELUL DUNĂREA. TELEFON 0730.070.208.

- Spații depozitare și birouri 35-200 mp, toate utilitățile, acces TIR. 0745549968. (171121)

**Vând teren 650 mp, Tecuci colț cu Morilor. Preț avantajos. 0758030318. (171537)**

- Vând teren 714 mp, zona Bariera Traian, cartier vile. 0746322075. (171735)
- 700 mp, deschidere 15 ml, str. George Coșbuc nr.380. 0740020335. (171873)
- Arcasilor toate utilitatile pe teren 40E 0745806158 (171965)
- Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 0733449100. (172000)
- Proprietar, loturi 400- 500 mp, utilități: apă, curent, gaz, Sat Costi. 0749466018. (172015)
- Vând teren DN 26, suprafață 12700 mp. Tel. 0751373950. (172065)
- Vând vetre casă în Smârdan. 0742679957 (172076)
- Vând teren 4000 mp la DN 26, deschidere 20 ml, în zona depozitului Figran. Telefon 0745580900, 0744581354 (172140)
- Vând teren 800 mp, centru, str. Mihai Eminescu nr.49. Preț negociabil. Telefon 0745580900, 0744581354 (172142)
- Vând teren intravilan- Jorăști, 3026 mp, deschiderea cât fine terenul, la strada. 4E neg. 0757620964 (172288)

**Prestări Servicii**

**REPARAȚII FRIGIDERE MAȘINI DE SPĂLAT AER CONDITIONAT**  
La domiciliul clientului. Garanție 24 luni. Persoană autorizată. Prețuri mici. **0740167887, 0720256788**

**REPARAȚII FRIGIDERE MAȘINI DE SPĂLAT**  
La domiciliul clientului. Lucrări profesionale. Rapid. Garanție. **0336.809.021, 0741.984.870.**

**FoxyStudio**  
te vrea în echipă!  
Oferim cele mai mari procente din bransă. Doar la noi vei găsi un cadru intim, relaxant și dotări moderne.

**foxy studio**  
Ai mai lucrat ca model și cauți altceva? Îți oferim un post de trainer.

**0744 865 541 sau Facebook: FoxyStudio Galați**

- Angajăm tâmplari pal, circularist. telefon 0762202524. (169762)
- Restaurant CAJOU angajează ospătari. Interviu zilnic, ora 9.00. Tel. 0236416722. (170739)
- Restaurant Teatris angajează ospătari, bucătari, barmani cu experiență. Contact 0748.228.229. (170791)

• Grupul de firme de servicii financiare CONVERT angajează casier – analist credite. Telefon 0236.46.55.30; 0747.938.229 (171157)

**Full House angajează**

**PIZZAR AJUTOR PIZZAR**  
Relații la telefon 0236.321.101.

- Restaurant NEACȘU angajează bucătari, ajutor bucătar, ospătari, muncitor necalificat (spălat vase). (171018)
- RESTAURANT- PIZZERIA angajează ospătari (te)- barman (ite). 0749774123 (171081)

- SC PROGRES DISTRIBUȚIE SRL angajează agenți vânzări, cu fără experiență. Relații la telefon 0765022043. Email: progresgalați@yahoo.ro, progresdistributie@yahoo.com (171201)
- SC PROGRES DISTRIBUȚIE SRL angajează șoferi și manipulanți. Condiții angajare șoferi: permis de conducere cat.B sau C, atestat de transport marfă; experiență minim 2 ani. Relații la telefon 0765022043. Email: progresgalați@yahoo.ro, progresdistributie@yahoo.com (171203)
- Angajăm șofer profesionist B,C,E. Tel. 0785204568 (171208)
- Telekom România angajează consultanți vânzări directe, serv. de telecomunicații. CV-uri la: sorin\_coman@telekom.ro (171403)
- Salon Bella Stil angajează personal de coafor, manichiură și cosmetică. Telefon 0236326024. (171441)
- SC angajăm șoferi cat.D+ atestat. Tel. 0236324857 (171464)

**BIROURI DE ÎNCHIRIAT PE FALEZĂ**

- vedere Dunăre / stradă;
- 18-38 mp sau multiplu;
- încălzire centrală, parcare, aer condiționat, termopan, sistem alarmă;
- amenajări suplimentare la cerința clientului.

**Telefon: 0742062913.**

**Cumpărări Terenuri**

- Cumpăr- arendez teren agricol, zona Zăturn- Bădălan. 0749546670. (158750)
- Cumpăr teren agricol în județul Galați. 0745527260. (170884)
- Cumpăr 200-500 mp teren (casă demobilabilă) oraș. 0743760067. (171713)

**Vânzări Electronice**

- OFERTĂ: mașini de spălat -399, frigider -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. (170783)

**Propuneri de Afaceri**

- Vând firmă taxi cu licență+ autoturism. 0747660160. (172278)

• DEMOLAM CONSTRUCȚII / CONSTRUIM CASE • AMENAJĂRI INTERIOARE • CĂRĂM MOLOZ • SUPER PREȚ !  
Telefon 0755.476.037.

**CENTRUL REGIONAL DE AFACERI**  
Galați, str. Portului nr. 56

**ÎNCHIRIAZĂ**  
• SPAȚII BIROURI  
• SĂLI CONFERINȚE

- spații office între 15-35 mp cu panoramă către Dunăre/stradă, complet mobilat și echipat facilitând începerea imediată a activității;
- săli conferințe cu o capacitate între 40 și 100 locuri, dotate la standarde înalte pentru desfășurarea unor evenimente de business variate;
- sistem de climatizare centralizat, internet prin fibră optică de mare viteză, facilități de parcare 50 locuri, sistem de control acces și supraveghere video, paza clădirii permanentă 24/24, spații de servire a mesei complet mobilate și utilitate, mentenanță și curățenie spații comune și birouri.

TEL. 0741.332.316.

**DE VÂNZARE/ÎNCHIRIAT**

**16.500 MP DE TEREN**  
pe centura Galați, în dreptul depozitelor Galgros. Acces principal din str. Drumul Viilor și secundar din str. Ștefan cel Mare.

Relații la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

**COVURLUI CREDITE**

CU GIRANȚI SAU IPOTECĂ PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI JURIDICE ÎN 24 ORE

**BONUS\*: la fiecare 11 dobânzi plătite, a 12-a este gratuită**

**Relații la sediul din str. Siderurgistilor, nr. 45, bl. SD1B, parter sau la telefon 0236 319154.**

\*ofertă valabilă în anumite condiții

- Restaurant HAZARD angajează bucătari, ajutor bucătar. 0740169851, orele 9,00-14,00 (171526)
- Angajăm lucrătoare comercială vânzări. Trimite CV+ poză mail: florin@luxfer.ro (171530)
- SALON CU VAD FORMAT ANGAJEAZĂ ÎN CONDIȚII DEOSEBITE MANICHIURISTĂ, COAFEZĂ- FRIZER. 074171125. (171583)
- SC angajează sudor CO2, proiectant Autocad, gestoriar. CV-uri la: ceminiubus@gmail.com. Relații la telefon 0746269699 (171599)
- Angajează șofer distribuție produse panificație, cu experiență. Tel. contact 0756112199, 0755119053. (171677)
- Autoservice angajează: mecanici auto cu experiență, electrician auto, electronist. Telefon 0236464654, 0745312460 (171684)







